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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Hrrd. i"(i.
OMF
nr 01.01.2022 31.12.2022
4268/
2022
A B i 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. iIMOBILIZARI NECORPORALE (<£.201+203+205+208+2071+4094
+208-280-290 - 4904) o o 6399 27
1. IMOBILIZARI CORPORALE{ct.211+212+213+2144+215+216+217+223+224 R
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) e 48.193.235 53.22.094
15 IMOBILIZARI FINANCIARE (¢t.261+262+263+2654267% - 296% } 03 03 1.034.487 1.034.487
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (vd. 01+ 02 + 03) o4 1 04 49.234,121 54.265.708
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURE (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+4+331+332
+341+3454+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+3714-/-378 o5 | 05 7.217.585 10.432
+381+/-388+4081- 391~ 392-393-394-395-396-397-398 - din ct 4428 - 4901)
N.CREANTE
1. {ct.2675-2965+4092+411+413+418+425+42824-431 7" +436%%4+-4377%4+4382 3 Giei
+A4715514424+dIN (L4428 444457+ 44544467 +447 7 +4482+451 77445377 % o 810.781 1.046.585
4565+ 4582 +461+4662+47 3 - 401 - 495 - 456 - 4902 +-5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursuf exercitivlui o | o
financiar (ct. 463) 303
TOTAL {rd. 06a+06bh) 08 06 810.781 1.046.586
I INVESTITII PE TERMEN SCURT oo | 07 0
{c£.501+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-566-598)
IV, CASA SI CONTUR! LA BANCE (ct.508% + 511245124+531+5324+541+542) it 08 3.822.529 5.829.037
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08} 17|09 11.850.895 6.986.055
C. CHELTUIELI TN AVANS {ct. 471} {rd.11+12) i2 | 10 44833 4274
Sume de reluat intr-¢ perioada de pandla un an (ct. 471%} ERE A 44833 4274
Sume de reluat tntr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 0
D. DATORH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+-403+404+405+408+419
242 1+423+424+426+427+42814+43 179+ 43677 +4 37 ¥+ 4381 4+4417774.4423 5 13 504.541 523.550
A48T AAGTHLARENN+ 44T L4481 L45 1R A53IEY LA554456%4 1457
+A581+4624+4661+467+47 35+ 509+5186+519)
£. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORH CURENTE NETE .
(rd.09+11-13-20-23-26} 16 14 11.364.489 6.433.825
E.TOTAL ACTIVE MINUS DATORIE CURENTE (rd.04 +12+14) 7 15 60.598.610 60.699.533
G. DATORI:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.1614+162+166+167+168-169+269+401+403-+404+405+408+419
+421 442344 24+426+427+4281+43 1Y L4367+ 437 PP 43B1 +44 177514423 8 16
+4ADBFELAAATFI L AAGTEIL 44TV QAR $45 TP L4537 4455445671 +458]
+462+4661+467+47377+5094+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 9 17 49.109 203.539
I. VENITURI IN AVANS (rd. 194+ 22 + 25 + 28} 20 18 252.793 244195
1. Subventii pentru investi{ii (ct. 475), {(rd.20+21) 21 19 240.95¢ 226.096
Sume de reluatintr-o perioadd de pana la un an {din ct. 475%) 2z | 20 14.855 14.855
Sume de reluatintr-o pericadd mat mare de un an (din ct. 475%) 23 21 226.095 211.241
2.Venituri integistrate in avans {ct. 472) (rd.23+24) 2y 22 11.843 18.099
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 4727 25 23 11.843 18.099
Sume de reluatintr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 2 | 75
(rd.26+27)
Sume de reluatintr-o perioada de pana la un an (din ¢t. 478 28 | 26
Sume de refuat intr-o perioad mai mara de un an (din ct. 478%) 2 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 0 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 3i 29 8.177.653 8.177.653
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) x| 30 8.177.653 8.177.653
2. Capital subscris nevarsat (¢t. 1011} 33 3
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimeniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 1 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
lIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) mw | 36 48.836.102 55.950.111
IV. REZERVE {ct.105) 39 37 7.228.028 7.228.028
Actiuni proprii {ct. 109} 4¢ | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141} 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)} SOLD C{ct. 117) 43 41 o
SOLD D {ct. 117) 4 42 6.630.651
VI.PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct.121) 45 43 0 0
SOLD D {ct. 127) 44 44 3.918.384 4.440.388
Repartizarea profitului {ct. 129} 47 | 45
(29435436437 369 39-A041-42443-40-45 6|4 |  eoamds  c0zsarss
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18} 51 49 60.323.406 60.284.753

¥} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**} Solduri debiteare ale conturilor respective,
**+} Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)5e va completa de céitre entitégile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice §i at mindswulul delegat penitru buget nr. 668/2074 pentru aprobarea Precizisilor privingd intocmirea
stactualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate pivat a statului st & drepturilor
reale supuse inventarierii. cu modificarile si completarite tiericare.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - let -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Mr.
rd.
Nr.rd.
DMF
ar4268/ 2021 2022
2022
A 8 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02403-044-06} 01 013 21.521.99 4425797
- din care, cifra de afaceri netd corespunzétoare activitatii oa
) . oz | oL
preponderente efectiv desfasurate 361
Productia vanduta (ct.701+702+703+7044-705+706+708) o3 G2 3.619.3203 4.163.648
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) o4 03 17.902.688 262349
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 05 04
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411}] o6 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C o7 07 1.257.947 0
Soid D 08 08 0 2.313.514
3. Venituri din produciia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct721+722) ’
4, Venituri din regvaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755) 10 10 98.876
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) i 11
6. Venituri din subventii de exploatare
’ 12 12 26,578
(Ct.7432+ 7413+ 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) i3 13 376.737 1.869.001
-din care, venituri din subventii pentru investitii (c1.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 75 15
VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 23.156.675 4.106.738
8.a) Cheltuigli cu materiile prime si materialete consumabile (ct.601+602) i7 17 1.969.091 117.456
Alte chaltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 6.304 7.865
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 12 19 239.199 251.294
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 ;O"‘ 239.199 291.294
- cheltuiell privind consumul de gaze naturales ict, 60533} 21 ji’ 0 0
c) Cheltuteli privind marfurile {ct.607} 1z 20 15.882.022 935.186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalut (rd. 23+24) 24 22 2.310.604 2.116.227
a) Salarii siindemnizatil {ct.641+642+643+644) 25 23 2.238.772 2.029.479
b) Cheltuieli cu astqurarile st protectia sociala (ct.645+646) 26 24 71832 86.748
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10.a) Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(¥d. 26 - 27) b4 25 781.396 2,163,443
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 781.396 2.163.443
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢1.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 30 28 1.034 664 1.322.213
b.1} Cheltuieli {ct.654+6814 + din c.6818} 31 25 1.044.504 1.911.349
b.2} Venituri (ct.754+7814 + din ¢t.7818) 2 30 9.840 589.136

11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 12 37) 33 33 4.561.573 1.590.107
e (Cc?.?: ffg&i‘g?gﬁ? z?gli];e+z);t$;%32+623+624+625+626+627+628) 032 3752306 1321362
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;

cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 246.264 227.954
acte normative speciale(ct. 635 + 6586")
11.3. Cheituieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 3 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizdrilor corporale {ct. 655) 37 35 138.639 37.324
11.5. Cheltuieli privind calamitatiie si alte evenimente similare (ct. 6587) 18 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 424,364 3.467
Cheltuiel-cu-dobincie-derefinantareinregistrate-deentitiiileradiste-din 28

Registratgeneralshearematau-in-derulare contracte dedeasing {eb666%

Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 45.764 154.430
- Cheltuieli {(ct.6812) 41 49 49.109 200.256
- Venituri (ct.7812) 42 41 3.345 45826
D 1o o[ w]| mewer  eonm
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 0
- Plerdere (rd. 42 - 16) 45 44 3673.842 4.561.483
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile ob{inute de {a entitatile afiliate &7 46
13. Venituri din dobénzi {ct. 766) 48 47 411 150.945
- din care, veniturile ob{inute de !a entitdtile afiliate 4% 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418} 50 49
15. Alte venituri financiare {ct.762+754+765+767+768+7615) 57 50 26.070 538
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare { ¢t. 7615) 52 51
VENITURIFINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 53 52 26.481 151.483
16. Ajustari de valoare privind imobilizasile financiare si investitiile financiare _
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) > 53
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.785) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 266.631
- din careg, cheltuieliie in relatia cu entit3iile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare {ct.663+564+665+667+-668) 59 58 4,292 388
CHELTUIELI FEINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 270923 388
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (vd. 52 - 59) a1 &0 ¢ 151.095
- Pierdere (vd. 59 - 52) o 51 244,442 0
VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 63 62 23.183.156 425820
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59} 44 63 27.101.540 8.698.609
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) &5 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62} 66 65 3.918.384 4.440.388

19. Impozitui pe profit (ct.691) &7 66

20. Cheltuiel cuimpozitul pa profit rezultat din decontariiz in cadrul grupului 62

fiscal in domeniul impozitulul pe profit (1 594) & 30

decontarile in cadrd gropului 9 m}h

22, impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67

23, Alte impozite neprezentate |a elementele de mai sus (ct.698) 71 68

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCHAR:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66z + 65k) 7z 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 -+ 66a - 66h) 73 70 3.918.384 4.440.388

#¥ Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 {(cf OMF nr 4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 Cheltuleli cu colaboratord”, analitic Colaboratori persoane fizice™

La randul 34 f.OMF nr.4268/ 20221 Tn contul 6586 ,Cheliuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza uner acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.
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Cod 30
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-lei -
Prord. N
I. Date privind rezultatul inregistrat e rdr: Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitafi care au inregistrat profit o1 01
Unitafi care au inregisirat pierdere 0z 02 1 4.440.388
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, .. -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cpis
curenta investitii
A B T=243 2 3
Plati restante — total (rd.05+ 69+ 1512 17 + 18) as 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 Ia 08} ol 05
- peste 30 de zile a6 06
- peste 90 de zZile o7 o7
- peste 1 an o8 08
Obligatii restante fata de hugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.101a 14}
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 2 i2
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 3 13
- alte datorii sociale &) 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si ' 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori i6 16
Impozite, contributii si taxe neplatite |z termenul stabilit
) 7 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugatele 0 18
locale
. T wt Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 43 31
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 1 20 42 40
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul pericadei de raportare pentru bunuriie din domeniul 32 91
public, primite in concesiune, din care: -
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeven{a minierd platitd {a bugetul de stat 24 23




Redeventa petroliera platitd Iz bugetul de stat 25 24
Chirii plétite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri #; % | 25 95.294
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 726
- impozitul datorat la bugetul de stat % |27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale| s | 28
Uniunii Europene, din care: -
- impozitul datorat la bugetul de stat e | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3t 30
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care; 13 32
- subvenii pentru stimularea ccupérii fortei de munca ) k2 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 5 | o
it
- subventii pentru combustibili fosili 16 3:?
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
X . . o . 37 34 7.758.771
comerciaie si/sau in actele normative in vigoare, din care;
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 39 36 7.758.771
. e e Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaioarea tichetelor acordate salariatilor 49 37 137.940
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, aitii decat salariatii | 47 j,;'\
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitaiea de .
P Ne 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoitare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare: 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudsii impactului activitatii .
entitdtii asupra mediului sau al dezvolidrii unor noi 43 ;1“;
tehnologii sau a uner produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 45 41
- dupa natura cheltuielifor {rd. 43+44} 47 42 0
- chefltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare #¥¥) vd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare s 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitafii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 511 v
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile ’
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd’ 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale o 46
(ct. 4094), din care: -
- avansuri acerdate entit&filor neafiliate nerezidenta 3 doa
pentru imobilizari necorporale {(din ct. 4054) 343
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru sq | 2op
imobilizari necorporale {din ct. 4094) 504
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale 55 47
(ct. 4093}, din care: ’
- avansuri acordate entitdtilor neafiftate nerezidente pentru 5 Ta
imobllizari corporale (din ct. 4093) s
- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru e 471
imobilizari corporale (din ct. 4093) ' )
imobilizari financiare, in sume brute {rd. 49+54) 58 48 1.034.487 1.034.487
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 1033600 1.033.600
brute (rd.50 + 51+ 52 + 53}
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti &1 51 1.633.600 1.033.600
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti.din cara: 62 32
- detineri de cel putin 10% 53 ij
- obligatiuni emise de nerezidenti & 53
Crean{e imchbilizate, in sume brute (rd. 554 56) 65 54 887 887
- creante imobilizate in Jei si exprimate in lei, a caror
decontare seface in functie de cursuf unai valute 66 55 BR7 887
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267} 67 56
Creante comerciale, avansusi pentru cumparasi de bunuri de
r;atu.ra sjtoculrlior H] pentr}J pre%tarl dﬁe servicii acordate P 57 7887230 4562083
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stacurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizosilor neafifiati nerezidenti st alte 59 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + dinc¢t. 3092 + dinct. 411 + din <t 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumgarari de bunuri de natura stocuriler si pentru ca
prestari de servicii acordate furnizerior afiliati nerezidentisialte 70 %;‘
conturi asimilate, in surme brute in relatie cu afifiatii nerezident (din -
€t. 4081 + din ct. 4092 + dinct. 411 + dinct. 413 + dinct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . ) ) 7i 59 7157795 4.528.524
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din¢t. 413)
Creante in legdtura cu personaliud si conturi asimilate 7 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurdriior seciale si bugetul
destat(din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 &1 361.016 56.026
444 + 445 + 446 < 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creanie in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 24 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
7 . .
(€1436+44144424+4428+444+446} ? 63 361016 56.026
- subventii de incasat(ct.445} 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiiie cu entitdtile afiliate . 67
(ct. 451), din care: o
- creante cu entitafi afiliate nerezidente a0 68

{din ct. 451}, din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 7 an)
(din ct. 519), {rd .27+98)

. . &
nerezidente (din ct. 451} 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetut
de stat neincasate ia termenul stabilit {din cf. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ¢l. 444 + din ct. 445 + dinct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482}
Alt@ creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 467 + 4662 + 471 = 473), " 7 44833 3.234.577
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatit privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanete fizice si
Persfoarfeiejun?hce,‘ altgle <‘:!ecat creaptele in legatura cu a5 73 44.833 3234521
institutiile publice (Institutiile statului)
{dinct. 461 + din ct. 471 + din ¢t.473+46582)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct, 461)
Dobéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 12733
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. 20 e
4538) S
Valoarea imprumuturiior acordate operatorilor
LA 29 77
economici }
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505+ 506
o7
+ 507 + din ¢t.508), din care: 78 3-100.009
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 :gr
Alte valeri de Incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain leisiin valutd (rd.85+86) 22 84 2.807 11
-in lei {ct. 5311) a9 85 2,807 911
- in valutd (ct. 5314) 00 | 86
Conturl curente la bénci in lei 5iin valuia (rd.88+90) 101 87 3.816.153 828.126
-inlei (ct. 5121), din care: 1oz 88 3.809.448 821.387
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valutd (ct. 5124), din care: 104 20 6.705 6.739
- conturi curente in valuta deschise iz banci 105 .
nerezidente
Alte conturi curente {a banci i acreditive, {rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de or | o3
incasat, in lei {ct. 5112+ din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare 3t acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii{rd. 96 + 99+ 102+ 103+ 106 4+ 108+ 110+ 111 +
109
116+ 119 + 122 + 128) a5 516.386 541.650
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
Ja institutii financiare nerezidente pentru care durata - %




«in iei 1i1 97
-in vatutd 1i? 98
Credite bancare externe pe fermen lung {credite primite de
la institutii financiare narezidente pentru care durata 3 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) ’
{din ct. 162}, {rd.100+101)
-inlel 14 100
-in valut 15y 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ¢t. 1682) ’
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685+ ar | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105} §
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face qe | 108
in functie de cursul unei valute a
- In valuta ite | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct, 167}, din care: 20 1 106 18.651 60.478
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 21 1107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 522 ‘?3;’_
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti §i alte
conturi asimilate, In sume brute (ct. 407 + 403 + 404 + 405+ i23 | 108 99.155 74.059
408 = 419}, dincara:
- datorii comerciale in relatia cu entitafile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de iz clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brutein relatie i2¢ | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de {a clienti filiati nerezidenti si alte conturi )
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 3{}?
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + o
din ct.419)
Datorii in legtura cu personalul 5i conturi asimilate {ct. 421 +
423 + 424 + 426 = 427 + 4281) 1261 110 151.220 160294
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetut
destat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 4471 + 4423 4 4428 + 444 27 | 113 69.083 95.338
+ 446 + 447 + 4487) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetu! asigurarilor sociale .y
(ct431+437+4381) iz 1112 50.996 75.002
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat i
(CLA36+441+4423+4428+444+446) Sl 18.087 20336
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 0 | 114
(ct.447) )
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) i3t | 118
Daterille entitati In relatiile cu entitdtile afiliate (ct. 451),
. ’ ; ; 132 | 116
din care:
- datorli cu entitati afiliate nerezidente 2 N
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an i3¢ | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente i35 | TiEa
indiferent de scadents (din ct. 451) T s
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 13 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 1120
- sume datorate acticnarilor / asociatilor persjuridice i38 | 121
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Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + )
467 + 472+ 473 + 478+ 509), din care: A2 178.277 151481
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
: n - Moo+ 123
din operatii in participatie
{CL.A53+455+457+4581+457)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu ..
institutiile publice {institutiile statului} 3 A 178.277 133.383
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 42 1125 18.0098
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare ez | 126
si investitii pe termen scurt {c.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dohénzi de platit (ct. 5186), din cara: i45 | 128
- catre nerezident 716 ’3‘18
Dobénzi de platit catre nerezidenti y25s
(din ct. 4518 = din ct. 4538) D
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii e | 129
economici ****)
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 149 | 130
- actiuni cotate 4! iso | 131 8.177.653 8.177.653
- actiuni necetate 51 is1 | 132
- parfi sociale i52 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 152 | 134
Brevete si licente (din ct.205) i54 | 135 7.427 9.837
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Ne 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) is5 | 136 107.648 164.088
X. Informatii privind bunurile din domeniul X
rormatii pri Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in L
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 7 | 138
concesiune )
Valoarea bunuriior din domeniul public al statului inchiriate | 58 | 138
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privatd a statuiui supuse inventarierii ¢f. OMFP rc;‘ 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neti a bunurilor & ize {140
XIi. Capital social virsat - 31.12.2021 31.12.2022
Suma (iei) % 7 Suma (lei) % 7j
A B Col.1 Cal.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
' o | 141 8.177.653) X 8.177653] X
{rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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raportare din profitul reportat

- detinut de institutii publice, (rd. 143+744) i | 142
- datinut de institutii publice de subord. centrald 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. ocala w3 | 144
- definut de societatile cu capital de stat, din care: iod 1 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat o6 | 147
- cu capital minoritar de stat 67 | 148
- datinut de regii autonome 168 | 149
- definut de sociatati cu capital privat 769 | 150 7.803.843 95,43 7.803.843 95,43
- detinut de persoane fizice i7e | 151 373.810 4,57 373810 4,57
- definut de aite entitaii 71 | 152
Nr. .
rd. Sume {lei)
A B 2021 2022
Xill, Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 | 153
de catre companiile nationale, societatile nafionale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutit publice centrale; 172 1 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alii actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriaie/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participafii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau focal si virate in perioada de raportare din profitul s | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor st al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercifiului financiar al 77 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- cdtre institutii publice locale 179 | 160
- catre alfi actionari la care statul/ unitagile
administrativ teritoriale /institugiile publice detin
X N Lo e 183 | 161
direct/indirect actiani sau participatii indiferent de
poenderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exerci{iilor financiare 8 | 162
anterioare anului precedent, din care virata: s
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- cdtre institutii publice locale 183 | 164
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin s | 168
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
L. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de o | iha
I T 0 0
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XV Repartizari interimare de dividende Nr. .
. - Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate & 186 w;i).
XVII. Creante prejuate prin cesionarede Ia Nr. .
s Sume (lei)
persoane juridice ¥#%¥¥) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante prefuate prin casionare de [z parsoane juridice {la 67 | 166
valoarea nominald), din care; '
- creanie preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 1ws | 167
afiliate
Creante preluate prin cesicnare de la persoane juridice (la
- ) 182 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de [a persoane juridice
. 19g | 169
afiliate
XVIii. Venituri obtinute din activitaii agricole N .
e Sume (lei)
TR ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitafi agricole g1 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 1gn | 170
similare {ct. 6587), din care: T mam
- inundatji EN I
-secets 190 | T0C
ey
- alunecdri de teren 195 fidi
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*} Subventii pentru stimulaiea ocupari fortei de munci {transferuri de la bugetul de stat catre angajator] —reprezinta sumele acordate angajatorilor pentra plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somaiilor cate se incadreazd in munca Inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor case
incadreaza in munca pe pericadd nedeterminatd somert in varsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajasii indeplinesc conditiite pentru a solicita pensia anticipata partial sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia irs vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparit fortei de muncé.

~] Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Crdonante: Guvernului ar, 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologic, aprobata cu modificari
si compleld prin Legea nr. 32442003, cu modificiérite si completarile ultericase.

%31 Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatcare capitolelor Vi 5i VI sunt avute invedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisizi din 30 iulie 2020 de stabitire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 201972152 at Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticifor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L. ni, 271 din 18 august 2020. Psin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare {UE} nr. 9952012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulut
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiingei si al tehnclogiel.
+=*4)Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate $i supravegheate de Banca National3 a Romaniei, respactiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice st institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiel,

*E) Daniry creantele praluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat §i costul lor de achizitie,

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile gi
completariie ulterioare.
+ekikd) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr, 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) n:. 3307/2013 al
Partamentuiui European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermieriler prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de madificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1} ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agrice!d in sensul articolului 4 alineatul (3 fitera (¢) din regulamentul mentionat (R (UE} 1307/2613), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold {(FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationzle complementare n temeiul articolelor 18 5i 19 din Regutamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obfinute din prelucrarea produseior agricole in sensul articolutui 4 alineatul (1} litera (d) din Regulamentut (UE} nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitat: agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 ramana propnetatea fermierului st ca o astfel de prelucrare s& aibi ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatu? {1} jitera {d} din Regulamentu} {UE) ns, $1307/2013,

Crice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{2} Tn sensul alineatuiui (1, 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilar 5t impozitelor aferente. ..."

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanate etc.) si aferente spatiilor comenciale (ferase ete} apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa Ja randu) ‘datorii cu entitatl afifiate nerezidente (din ct.451), din carer NU se calculeazi prin insumarea valoriler de la randurilz ,cu scadenta indiala
mai mare de un an' st ‘'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentg (din ct4515.

3)Tn categoria 'Alte datorii in leg3tura cu persoaneie fizice si persoanele juridice, altele decat dataiiile in legatura cuinstitutiile publice (institutiite statului} nu sevor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in solduf confului 472,

4) Titiuri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile gi tranzactionate, potrivit iegil.

5} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6} Se va completa de catre operatorii economici cirora le sunt incidznte prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget .
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat at bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificrile si completarile ulterivare.

7) La sectiunea 'Xli Capital social viisat' 2 vd. 161 - 171 {cf.OMF nr.4268/26.01.2022)in col. 2 5i col. 4 entitatile var inscrie procentul covespunzater capitalului social
detfinut in totaluf capitalului sociat varsat inscyis fa ed. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01_ 20221

8) La acest rand se cuprind dividendele rapartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitag nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nz. 31/1990, precum si medificarea Legii ns. 1/2005 privind crganizarea si functionarea cooperatiei.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022
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- lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari . - -
fmobilizar] rd Sold Cresteri 1; Reduceri 2 Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmeambrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

Limobhilizari necorporale

1.Chaltuisli de constitulrs 01 X
2.Cheltuish de dezvoltare 02 X
2 loncesiunibravets, licents,
marci comarcialz, draptur si 03 53796 6.168 0 X 59.964
active similare si alie imobiizan
necorporgle
4.Fond comercial 04 X
Shctive necorporale de explorare

. ) 05 X
st evaluare a resurselor minerale
6.f3\\—'arn‘surk acordate pentrd 06 X
imabtlizar necorporale
TOTAL ird. 01 iz 08} o7 53.796 6.168 0 X 59.964
li.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri] 08 8372197 117.333 70.750 X 8.418.780
2.Constructii [43°] 38.989.855 9.500.153 4.344.462 44.145.546
3]nstalatii tehnice si masini 10 3.206.397 3.206.397
4.Alte instalatii, utilaje st mobilier| 11 25.795 25.795
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 12
executie
7.Invesjc|tl| imobiliare in curs de 14 10.414 10.414
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9. Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTALird. 08 1a 77} 18 50.604.658 9617486 4415212 55.806.932
lil.Imobilizari financiare 19 1.034.487 X 1.034.487
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd 0T +18419) 20 51.692.941 9.623.654 4.415.212 56.901.383

11 se cuprind §i cresterile rezuitate din reevatuare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

Z1se cuprind sireducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun craditarea conturiior de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Efemente de irnobilizari i;' Sold initial Amﬂrt;?:;ﬁj :r: Icursul in cursul anuiui a sfarsitul anului
’ valorii amortizarii =, {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImoebilizari necorporale
1.Chelfuielt de constituire 21
2.Cheltuieli da dezvoltare 22
2.Concasiuni brevets, licente,
march c_om:e‘rciaé drapturi si 73 47397 5.440 59,837
active simidars si altzimoebilizan
nacorporaie
4 Fond comercial 24
& Active necorporaia de
axplorare sievalyare a resurselor | 25
minarale
TOTAL ird.21 ta 25} 26 47.397 5.440 52.837
ILimohilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2. Constructii 28 o 1.986.588 1.986.588 0
3.Instalatil tehnice si masini 29 2.396.725 167.73%9 2.564.464
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier; 30 14698 3.676 18.374
5.nvestitii imebiliare 31
6.Active corporale de explorare si 39
evaluare a resurselor minerale
7. Active biologice productive 33
TOTAL (rei.27 {2 33} 34 2411423 2.158.003 1.986.588 2.582.838
AMORTIZARI- TOTAL {rd.26 +34)[ 35 2.458.820 2.163.443 1.986.588 2.635.675

1} se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizérlt activelor imobilizate l2
Reducerea/eliminarea in cursud anului a valorii amortizarii
2} se cuprind si reducerile rezultate din reavaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarit activelor imobiiizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU BEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr, Sold iniial Ajustari constituite Ajustari Soid final
rd. in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2Loncesiuni.bravete, icents,
mard comerciale, dreprturi s 37
active similare si alts imohbilizar
necorporals
3.Active necorporala de
explorare si evaluars a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 30
imobilizan necorporale
TOTAL ivd.361a 39) 40
IL.Imobilizari corporale
1. Terenuri s anmenajari de 41
teranuri
2.Constructi 42
3instalatii tehnice si masini 43
4 Ale instalath, utilajs simobilier | 44
5. nvastitdl imohifiars 45
G.Env_f‘ i corperale in curs de 46
axscutie
?.Emfes.?itii imobifiare in curs de 47
executis
8.Active corporale de explotare si 48
evaluare a resurseior minerale
9. Active binlogice productive 49
10.Avansuri acorclate pentru
. — 50
imobilizdri corporale
TOTAL {zd. 47 {2 50} 51
l.Imebilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL rd . 40+51+52}
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numete si prenumele Numele si prenumele
DOREL RADU m DUMITRESCU CRISTINA-DOINA
Semnitura C:.\_iﬁc Calitatea
12--CONTARBIL SEF h /
Formular
VALIDAT Semnatura
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ATENTIE
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa ni. 1 la OMF ni.8268/ 2022, “in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitivlui
fingnciar 2022 In format hértie 5i In format electronic sau numai in formd efectionicd, semnate cu certifical digital calificar. fstenyl oy extensia Zip v confine 51 prmg
paging din situatiile financiare anuale istatd cu ajutoru! programulu de asistentéd elaborat de Ministeru! Finantelor Publice, semngté 51 scanati alb-nearu, lizibif',

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuaie prevazute de legea contabilitatii

A.Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin, (1) din legea contabiligasii:
& termen de depunare -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuzle, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere ~150 de zile de fa incheierea exercitiuiui financiar, respectiv a anuiut calendaristic;
@ entitdti care depun raportari contabile anuale:
- entittile care aplici Reglementarile contabile conforme cu Standardelz internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu madificarite si completérile ultericare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spativiui Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit iegii ~ In termen de 90 de zite de la incheierea anului calendaristic.

Depun situaii financiare anuale si raportdn contabile anuale:

- entititile care aplica Regiementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiars, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2016,
cu modificarile si completarile uiterioare; si

- entititile care au optat peniru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. {2) din leg=a contabilititii, depusi de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfargitul
exercitiului financiar de raportare:
& termen de depunere - 60 de 2ile de a incheiersa exercitiviui financiar

B. Corectarea de evori cuprinse in situatiiie financiare anuale si raportérile contabile anuale - se poate efactua doar in conditiile Procedurit de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportirile contabile anuale depuse de operatorii economic si persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr., 450/2016, cu modificarile si completarile ultericare,

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementdrile contabife aplicabile, se corecteard potrivit reglementailor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anualefraportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii fa anut calendaristic, ulterior alegerit unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitati

Ori de cate ori entitatea isi alege un exescitiu financiar diferit de anuj calendaristic, se aplica prevederile art. Vi alin. (1) - (6} din OMFP nx. 4,160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementar: contabile,

In €azul revenirii ta anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintdri in acestsens.,

Potrivit prevederifor art. VI alin. {7} din ordinul mentionatin cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
ncat exercitiul financiay de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilaniere raportate incepand cu urmatoru exercitiu financiar ¥ incheiat se refer la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent %, respectiv exercitiului financiar
precedent celui dz raportare,

De exemply, dacd o societate care a avut exarcitiul financiar diferit de anui calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste saportéri contabile dupd cum urmeaza:

- pentri 31 decembrie 2022 - raportiri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuaie.

D. Contabilizarea sumelor primite de & actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3, Sume datorate actionarilor/asociatilor™.
Tn cazul in care imprumuturite sunt primite de la entit3ti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 . Decontér intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera ta primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocrmesc la nivelul unui an calendaristic.
21 Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exempluiui prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuptinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se referd la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturifor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent {2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

31 A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/ascciai fa
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calcuiate in condigiile legh, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte {contul 4551 ,Actianari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociafi - dobanzi la conturi curente”).
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S.C. COMCEREAL S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(toate stmele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfei)

Situatiile financiare individuale ale SC Comcereal SA Tulcea pentru exercitiul financiar incheiat fa
31 decembrie 2022 au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. §2/1991 republicata 2008,
O.M.FP. nr. 1802/2014 pentru aprobarea regiementérilor contabile conforme cu directivele europene
precumn si cu cerintele Ordinul Ministrulul Finantelor Publice al Romdniei nr. 4268/2023 - privind
principalele aspecte legate de Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportéarilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Aceste situatii financiare se refera doar la Comcereal SA.

NOTA 1: Informatii despre societate

S.CCOMCEREAL §4 TULCEA este o societate comerciala pe actiuni, cu capital privat, care isi
desfasoara activitatea i domeniul agriculturii si industriei alimentare.

Activitatea de baza a societatil este reprezentata de conditionarea, depozitarea si comercializarea
produselor agricole. Cu o capacitate de depozitare totala de cca. 137.000 to cereale si autorizata de catre
D.A.D.R. Tulcea de 111.100 to, societatea ocupa unul dintre locurile fruntase in judetul Tulcea in acest
domeniu, avind capacitatea de a receptiona pana la de 2/3 din productia agricola a judetului.

S.C. Comcereal s-a infiintat prin HG 1054/1993, ca urmare a reorganizarii fostei Romcereral RA
Tulcea si a transformarii acesteia in doi agenti economici, respectiv S.C.Comcereal S.A. Tulcea si Agentia
Nationala a Produselor Agricole RA Tulcea.

SC COMCEREAL SA TULCEA, are sediul social in str. Isacced, s 73, et. 3, Tulcea, CUI - RO
8392201, nr. de nregistrare la  Registrul Comerfului  Tulcea J36/165/1996, Cod LEI
254900R1IDIAN3IUY3Q040 .

Societatea Tgi desfdgoara activitatea la sediul central si la urmatoarele puncte de lucru:

1. 8C Comcereal 5S4 Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza de Recepiie Mihail
Kogalniceanu — Com, M. Kogalniceanu, Jud. Tulcea, CIF: 24302014,

2. 8C Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Siloz Baia — Com. Baia, Jud.

Tulcea, CIF: 24302057,

SC Comcereal S4 Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza de Receptie Casimeea ~ Com,

Casimeea, Jud, Tulcea, CIF : 243020635,

4. SC Comcereal S4 Tulcea- Entitate fara personalitate juridica - Baza de Receptie Macin - Str. Petru

Rares, Nv.l, Oras. Macin, Jud. Tulcea, CIF:24302030;

SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza de Receptie Isacceq - Oras.

Isaccea, Jud. Tulcea;

6. SC Comcereal S4 Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Buza de Receptie Peceneaga -
Com. Peceneaga, Jud Tulceq, CIF: 24302049,

7. 8C Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza de Receptie Mahmudia —
Com. Malmmudia, Jud. Tulcea, CIF : 24302006,

8. SC Comcereal S4 Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza Volanta Topolog -Sat.
Topolog, Com. Topolog, Jud. Tulcea;

9. SC Comcereal 84 Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza Volanta Horia — Sar. Horia,
Com. Horta, Jud. Tulcea.

[¥3)

th

Societatea are un capital social in suma de 8.177.652.50 RON divizat in 3.271.061 actiuni cu o
valoare nominala de 2.5 RON.

Situatiile financiare anuale consolidate sunt intocmite de Argus SA Constanta.

Actiunile societatii sunt tranzactionate in cadrul sistermului alternativ de tranzactionare administrat
de BVB - AeRo, simbolul de tranzactionare este CTUL.



S.C. COMCEREAL S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
peniru anul financiar incheiat Ia data 31 decembrie 2022
{(toate sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificar altfel)

NOTA 2: Principii, politici si metode contabile

Elementele prezentate in sitnatiile financiare anuale sunt evaluate in conformitate cu urmatoarele
principii contabile generale, conform contabilitatii de angajament. Aceste principii sunt prezentate mat jos.

1. Principiul continuitatii activitatii — principiu care presupune ca unitatea isi continua in mod normal
functionarea, fara a intra in stare de lichidare san reducere semnificativa a activitatii.

2. Principiul permanentei metodelor — principiu care presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli si
norme privind evaluarea, imregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor patrimoniale si a
rezultatelor, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

3. Principiul prudentei- principiu care presupune ca evaluarea trebuie facuta pe o baza prudenta si in special

e poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantuini;

e trebuie sa se tina cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii
acestuia;

e trebuie sa se tina cont de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in
cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu antertor chiar daca acestea devin evidente
numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

e trebuie sa se¢ tina cont de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor, chiar daca rezultatul
exercitiului financiar este pierdere sau profit.

4. Principiul independentei exercitiviui. Trebuie sa se tina cont de toate venturile si cheltuielile
corespunzatoare exercitiului financiar, fara a se tine seama de data incasarii sumelor sau a efectuarii platilor.

3. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii. Conform acestui principiu,
componentele elementelor de activ sau de datorii trebuie evaluate separat.

6. Principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar irebuie sa corespunda
cu bilantul de inchidere a exercitiului precedent.

7. Principiul necompensarii. Orice compensare intre elementele de activ si de datorii sau intre elementele
de venituri si cheltuieli este interzisa. Eventualele compensari intre creante si datorii ale entitatii fata de
acelasi agent economic pot fi efectuate, cu respectarea prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in
contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea integrala.

8. Principiud prevalentei economicului asupra juridiculid. Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din
bilant si contu] de profit si pierdere se face tinind seama de fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii
raportate si nu numai de forma juridica a acestora.

9. Principiul pragului de semnificatie. Orice element care are o valoare semnificativa trebuie prezentat
distinct in cadrul situatiilor financiare. Elementele de bilant si de cont de profit si pierdere care sunt
precedate de cifre arabe pot fi combinate daca:
e acestea reprezinta o suma nesemnificativa ;
e s o astfel de combinare ofera un nivel mai mare de claritate, cu conditia ca elementele astfel
combinate sa fie prezentate separat in notele explicative.

Situatiile financiare au fost intocmite si prezentate cu respectarea principiilor prezentate mai sus.
Societatea a intocmit situatiile financiare anuaie pe baza balantei de verificare rezultata pe baza
reglementarilor mai sus mentionate.



S.C. COMCEREAL S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificar altfel)

Aceste situatii financiare se refera doar la Comcereal SA.
Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
A. Bazele Intocmirii situatiilor financiare
(1) Informatii generale
Aceste situatii financiare au fost intocmite In conformitate cu:
- Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Roméniei 1802/2014 privind aprobarea regiementarilor
contabile conforme cu directivele europene;
- Legea Contabilitatii nr. 82/1991 republicata si modificata.
= Ordinul Ministrului Finanjelor Publice al Roméniel nr. 4268/2023 - privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatiilor financtare anuale $i a raportarilor comtabile anuale ale
operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

(2) Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite {n baza principiului continuitigii activitafii care presupune
faptul cd societatea isi va continua activitatea si In viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intririle viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea crede ci societatea va putea si-si continue activitatea in viitorul
previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activititii in Intocmirea situatiilor financiare
este justificati,

B. Conversia tranzactiilor in moned3 striini

1) Moneda de misurare a situatiilor financiare
Situatiile financiare sunt prezentate in RON, care este g moneda de méasurare a Societitii.
Rotunjirea sumelor s-a facut la plus sau minus | leu, dupa primele doua zecimale.
Situatiile financiare cuprind:
e Bilant
e  Cont de profit si pierderi
e  Situatia modificarilor a capitalului propriu
e  Situatia fluxurilor de numerar
e Note explicative la sitnatiile financiare anuale.
2} Tranzactiile 5i soldurile In moneda striini
Tranzactiile Societatil in moneda straing sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nattonald a Roméniei (.BNR") pentru data tranzactiilor. Soldurile in monedi striini sunt convertite in lei
la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data 31,12.2022 respectiv 1 euro = 4,9474 lei, 1 usd =
4,6346 lei . Cagtigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda striiind si din
conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda striing sunt recunoscute in contul de profit
si pterdere, in cadrul rezultatului financiar,
C. Imobiliziri necorporale

(1) Cost

1.1 Fond comercial
Fondul comercial reprezinti diferenta dintre costul unei achizitii si valoarea la data tranzactiei
a partii definute de Societate in filiala/intreprinderea asociati achizitionatd, la data achizitiei.
Fondul comercial se amortizeaza in cadrul unei perioade de 5 ani.

L2 Programe informatice
Progremele informatice si licentele sunt inregistrate la costul de achizitie si amortizate pe o
durata de maxim 3 ani.

1.3 Cheltuicli de cercetare si dezvoltare
Cheltuielile de cercetare sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in momentul in care
sunt efectuate. Cheltuielile aferente programelor de dezvoltare (aferente proiectarii si testarii
unor produse noi sau imbunététite} sunt recunoscute ca imobilizari necorporale atunci cénd
este probabil ca proiectul sa fie lansat cu succes ludnd in considerare fezabilitatea comerciala
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
{toate sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

@

3)

D.
1)

@)

si tehnicd iar costul poate fi masuratd In mod fiabil. Cheltuielile de dezvoltare care nu
indeplinesc criteriile menfionate anterior sunt trecute pe cheltuieli in momentul In care au loc,
Cheltuielile de dezvoltare care au fost trecute pe cheltuieli nu sunt capitalizate in perioadele
ulterioare.

1.4 Alte imobiliziri necorporale
Brevetele, mércile si alte imobiliziri necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie.
Iimobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.

Amortizare

2.1 Fond comercial

Fondul comercial se amortizeaza pe o perioada de 5 ani.

2.2 Programe informatice

Cheltuielile de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amortizate folosind metoda
liniard pe o perioadd de maxim 5 ani.

2.3 Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare capitalizate sunt amortizate pe o baza liniard Tncepnd cu data lansérii
productiei comerciale a produsului pe durata in care produsul va genera beneficii economice. dar
nu mai mult de cinel and.

2.4 Alte imobiliziri necorporale

Brevetele, mércile si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniard pe durata
de viata utild a acestora, dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a
programelor informatice sunt amortizate pe o perioada de 3 ani.

Profitul/(pierderea) din vinzarea unor entitati
Castigul sau pierderea rezultatd ca urmare a vinzarii unei entitfifi include valoarea contabiid a
fondului comercial aferent entitdtii vandute.

Imobiliziri corporale

Cost/evaluare

Imobilizdrile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie. Societatea a optat pentru
tratamentul evaluarii periodice a imobilizarilor corporale. Anual se fac teste de depreciere a
activelor imobilizate functie de care se ia decizia reevaluarii unei grupe sau intregului patrimoniu.
Ultima reevaluare a fost inregistrata in contabilitate chiar la 31 decembrie 2022.

A fost inregistrata in contabilitate reevaluarea terenurilor si a cladirilor la sfarsitul anului 2022 unde
valoriie terenurilor an crescut cu 0,6% fata de 2021, {ar valoarea cladirilor cu 13%. Amortizarea
lunara a crescut si ea de la 165.549 lei 1a 203.032 lei, deci cu 22%.

Intreginerea si reparagiiie mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cénd apar, iar imbunatatirile
aduse activelor, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sunt capitalizate. Modernizarile
semnificative sunt capitalizate doar daca acestea extind durata de viata a activalui sau daca miresc
semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice viitoare.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe
cheltuieli in momentul achizijionarii si nu sunt incluse n valoarea contabild a imobilizAriior
corporale,

Amortizare
Amortizarea se calculeazd la valoarea evaluatd, folosindu-se metoda liniard de-a lungul duratei utile
de viatd estimatd a activelor, dupd cum urmeazi:

Activ —_Ani
Constructii 10 - 40
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Instalatii tehnice si masini
Alte instalatii. utilaje $i mobilier
Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considerd cd au o durati de viati indefinita.

wa b9
]

[
LV o8

(3} Vianzarea/casarea imobiliziirilor corporale

@

K.

Imobilizirile corporale care sunt casate sau vindute sunt eliminate din bilant Impreuni cu
amortizarea cumulatd corespunzitoare. Orice profit sau pierdere rezultat{i) dintr-o asemenca
operafiune este inclus(a} In contul de profit §i pierdere curent.

Costurile indatoririi

Cheltuielile cu dobanzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in
care se efectueazi, cu exceptia imprumuturilor destinate achizitiondrii sau construirii de imobilizari
corporale, care se includ in valoarea imobilizirilor pina la data punerii In functiune a imobilizarilor
corporale respective. Dobénzile ulterioare sunt trecute pe cheltuieli,

Imobiliziiri financiare
Titlurile de participare sunt clasificate ca fiind detinute pana la scadenta nedefinita, nefiind
disponibile pentru vanzare in vederea acoperirii nevoilor de lichiditate temporarara a societatii.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la data intrarii in societate la cost de achizitie. La iesirea din gestiune,
costul este determinat pe baza metodei identificarii specifice. Costul serviciilor si in curs de
executie include materialele, forta de munca si cheltuielile de productie indirecie aferente. Acolo
unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu miscare lenia ( cu o vechime mai mare de 3
ani de la data achizitiei}), uzate fizic sau moral, conform politicilor contabile adoptate de
COMCEREAL SA. Valoarea realizabila netd este estimati pe baza prejului de vanzare diminuat
cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt Inregistrate la valoarea facturatd mai pufin provizionul pentru
deprecierea acestor creanfe. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in
cazul in care existi evidente obiective asupra faptului cd Societatea nu va fi in mésuri sa colecteze
toate sumele la termenele initiale. Provizionul este calculat ca diferenta intre valoarea inregistrati
in contabilitate si valoarea recuperabild, valoare ce reprezintd valoarea actualizati a fluxurilor
viitoare de numerar utilizénd rata de actualizare efectiva aferentd unui instrument financiar similar.

. Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la banci si alte investitii pe termen scurt cu lichiditate
mare, precum §i certificate de trezorerie,

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de
numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci, investitii
financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. In bilant,
descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie plitite intr-o perioadi de un an - sume
datorate institutiilor de credit.

Capital social
Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.

Dividende
Dividendele aferente acjiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in care
sunt declarate.
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L.

fmprumuturi

imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primita, net de costurile de
tranzactionare.

Porfiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen fung este clasificata in “Datorll ce trebuie
plitite Intr-o perioada de un an™ §i inclusd impreund cu dobinda acumulatd la data bilanfului
contabil n “Sume datorate instituiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

M. Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar
{1) Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizarile corporale in care Scocietatea i§i asumi toate riscurile §i
beneficiile aferente proprietdtii sunt clasificate ca i contracte de leasing financiar. Leasing-urile
financiare sunt capitalizate la valoarea actualizata estimata a pitilor. Fiecare plata este impdrtita
intre elementul de capital si dobdnda pentru a se obtine o ratd constantd a dobdnzii pe durata
ramburséirii. Sumele datorate sunt incluse n datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul de
dobanda este trecut in contul de profit §i pierdere pe durata contractului. Activele definute in cadrul
contractelor de leasing financiar sunt capitalizate ¢i amortizate pe durata lor de viata utila.

(2) Contracte de leasing operational

N.

Contractele de leasing in care o portiune semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt retinute de focator sunt clasificate ca §i contracte de leasing operafional. Platile
efectuate Tn cadrel unui asemenea confract (net de orice facilitd{i acordate de locator) sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere pe o bazi liniara pe durata coniractuiui.

Datorii comerciale

Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt Inregistrate la valoarea
nominald, care aproximeazi valoarea justd a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau
serviciile primite.

Parti afiliate
Partile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate. drepturi contractuale,
relatii familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a contrela in mod direct sau de a influenta in
mod semnificativ cealalta parte. Au fost considerate entitati afiliate entitatile care indeplinesc
conditiile stipulate in Subcapitolu! 1, Sectiunea 1(2) alin 12,din Reglementarile contabile parte
integranta a OMFP 1802/2014, Parti afiliate Comcereal SA:

- ARGUS SA CONSTANTA

- CEREAL PREST SRL TULCEA

Provizicane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri §i cheltuieli sunt recunoseute in momentul In care Societatea are o
obligatie legald sau implicita rezultatd din evenimente trecute, cind pentru decontarea obligatiei
este necesard o iesite de resurse care incorporeazd beneficii economice si cdnd poate fi ficutd o
estimare credibild in ceea ce priveste valoarea obligatiel.

. Beneficiile angajatilor

Pensii si alte beneficii dupd pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati catre bugetele de asigurari sociale, fonduri
speciale de stat in contul angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii Societitii sunt membri ai
planului de pensii al statului romén. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere
odati cu recunoasterea salariilor, Societatea nu opereazi nici un alt plan de pensii sau de beneficii
dupa pensionare §i, deci, nu are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.
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W.

Impozitare
Societatea inregistreazi impozitul pe profit curent pe baza profituiui impozabil din raportarile
fiscale, conform legislatiei roméanesti relevante.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile se referdi {a bunurile vindute si la serviciile furnizate. Veniturile din vanzarile de bunuri
sunt recunoscute In momentul in care Societatea a transferat cumpéritorului principalele riscuri si
beneficii asociate definerii bunurilor. Veniturile din redevente si chirii sunt recunoscute pe baza
principiilor contabilitafii de angajament in conformitate cu substanta economica a contractelor
aferente. Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal
de a primi aceste sume,

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri reprezintid sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale,
pentra bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

Datorii si active contingente
Societatea nu are datorii si active contingente la 31 decembrie 2022,

Evenimente ulterioare datei bilantului

Pentrn intocmirea situatiilor financiare, conducerea societatii face anumite estimari si presupuneri
care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si
cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate.

Estimari
Efectu] schimbarii estimarilor contabile este calculat anticipat si este inclus in determinarea
rezultatului net aferent;
- pericadei in care s-a realizat schimbarea, daca este singura pericada afectata;
- perioadei in care s-a realizat schimbarea si perioadele ulterioare, daca schimbarea le
afecteaza pe toate.

Managementul riscului financiar

Factori de risc financiar

Prin natura activititilor efectuate, Societatea este expusi unor riscuri variate care includ: riscul de
credit, riscul valutar, riscul de ratd a dobdnzii §i riscul de lichiditate. Conducerea urnmareste
reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra performantei
financiare a Societitii.

Riscul de credit

Societatea este supusa unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de
creane. Referinfele privind bonitatea clientilor sunt obtinute in mod normal pentru toti clientii noi,
data de scadenta a datoriilor este atent monitorizata si sumele datorate dupi depisirea termenului
sunt urmdrite cu promptitudine,

Riscul valutar

Societatez ar putea f1 expusa fluctuaiilor cursului de schimb valutar prin datoria generatd de
eventualele Tmprumuturi sau datorii comerciale exprimate in valutd. Datorita costuriler mari
asociate. politica Societdii este sa nu utilizeze instrumente financiare pentru diminuarea acestui
TISC,

Riscul de rata a dobanzii
Fluxurile de numerar operationale ale Societdtii sunt afectate de variatiile ratei dobénzilor.

Riscul de lichidituate
Managementul prudent al riscului de lichiditate implicad mentinerea de numerar suficient.
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NOTA 3: Active imobilizate

- Ron-
Valoare bruta
Denumirea elementufui de imobilizare Seoid 1a Sold Ia
31.12.2021 Cresteri Reduceri 31.12.2022
0 I 2 3 3
Li{ Imobilizari necorporale
Alte imobilizari necorporale 53.796 6.168 59.964
Total imobilizari necorporale 53.796 6.168 59.964
I Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari teren 8.372.197 117.333 70.750 8.418.780
Constructii 38.989.855 9.500.153 4.344.462 44.145.546
Echipamente tehnologice si masini 3.206.397 3.206.397
Alte instalatii, utilaje, mobilier 25.795 25,795
Imobilizari in curs 10.414 10.4i4
Total imobilizari corporale 50.604.658 9.617.486 4.415.212 55.806.932
111 Imobilizari financiare 1.034.487 | | | 1.034.487
TOTAL GENERAL 51.692.941] 9.623.654]  4.415.212] 56.901.383
- Ren-
Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru depreciere
. S o sau pierdere de valoare)
Denumirea elementului de imobilizare Sold Ia Sold In
31.12.2021 Cresteri Reduceri 31.12.2022
0 1 2 3 4
I. Imobilizari necorporale
Alte imobilizari necorporale 47.397 5.440 532.837
Total imobilizari necorporale 47.397 5.440 52.837
I Imobilizari corporale
Terenuri si amenajar teren
Constructii 0 1.986.588 1.986.388 0
Echipamente tehnologice si masini 2,396,725 167.739 2.364.464
Alte instalatii, utilaje, mobilier 14.698 3.676 18.374
Total imebilizari corporale 2.411.423 2.158.003 1.986.588 2.582.838
I1L | Imobilizari financiare - - - .
TOTAL GENERAL 2.458.820 2.163.443 1.986.588 2.635.675

1La 31 decembrie 2022 valoarea neta contabila a imobilizarilor necorporale este de 7.127 ron
reprezentand in principal licente pentru programe informatice. Aceste active necorporale sunt amortizate
pe o perioada de 3 ani incepand cu luna urmatoare punerii in functiune, utilizand metoda liniara de

amortizare,

Expertul evaluator desemnat Neoconsult Valuation SRL, a intocmit un raport de evaluare pentru

imobilizarile corporale la valorile juste, pentru ajustarea valorilor imobilizarilor din patrimonil societatii
la31.12.2022.
S-a respectat legislatia in vigoare conform Standardelor de Raportare Financiara.

Activele imobilizate de natura cladinilor si constructiilor speciale din proprietatea societatii au
fost clasificate ca fiind active corporale imobilizate in scopul realizarii obiectului de activitate al entitatii.
Raportuf a fost structurat astfel:
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e Aspecte generale in care sunt prezentate obiectul evaluarii si principalele elemente care

delimiteaza modul de abordare al evaluarii;

e Descrierea datelor in care este prezentat patrimoniul evaluat, analiza pietei

e Analiza datelor care contin metodele de evaluare
e  Anexe care contin argumentele prezentate in rapori

La evaluarea imobilizarilor corporale s-au aplicat metodele urmatoare:
Pentru constructii s-a folosit abordarea prin cost pentru Siloz Baia si bazele de depozitare
Casimcea, Mihail Kogalniceanu, Mahmudia, Peceneaga. Isaccea, Macin, Horla. Topolog si Brutaria

Isaccea.

Pentru terenuri s-a folosit abordarea prin piata pentru Siloz Baia si bazele de depozitare
Casimcea, Mihail Kogalniceanu, Mahmudia, Isaccea, Horia si Topolog.
Abordarea prin piata a terenului din Peceneaga nu a fost aplicata avand in vedere ca terenul de

sub constructii nu este proprietatea Comcerealului.

Abordarea prin piata a terenului din Macin nu a fost aplicata avand in vedere ca terenu! de sub

constructii nu este proprietatea Comecerealului.

Abordarea prin piata a terenului de {a Brutaria Isaccea nu a fost aplicata avand in vedere ca
terenul de sub constructii este in cota indiviza si nu se cunoaste suprafata acestuia,

Valorile sunt majorate in acest an cu procente mici, decarece anul anterior au avat loc majorari

semnificative.

Reevaluare Valoare Val justa din  Diferenta din  Surplus din .Vernit din Ch!ellt. din

31.12.2022 contabila neta  reevaluare reevaluare  reevaluare (105) reevatuare  reevaruare
(cont 755) (cont 655)

Terenuri 8.372.197 8.418.780 46.583 46.583 0 0

Constructii 38.989.855  44.145.546 7.142.280 7.142.280 98.876  (37.324)

Total Imobilizari

reevaluate 47.362.052  52.564.326 7.188.863 7.188.863 98.876  (37.324)

S-a utilizat metoda de amortizare liniara, valoarea amortizabila a imobilizarilor corporale fiind
alocata in mod sistematic pe parcursul duratei de viata utila a activului, neexistand o situatie speciala care

sa necesite schimbarea metodel de amortizare.

Imoebilizarile corporale in curs de executie in suma de 10.4 14 lei reprezinta lucrari pentru extinderea
capacitatii de depozitare in Baza de Receptie Macin, nefinalizate la 31.12.2022.
Imobilizarile financiare se compun din 103.360 parti sociale detinute la Cereal Prest SRL, in
valoare totala de 1.033.600 ron precum si alte creante imobilizate in suma de 887 ron.

NOTA 4: Stocuri

La 3] decembrie 2022 situatia stocurilor este urmatoarea: - Ron -
Denumire 31 decembrie 31 decembrie
2021 2022
Materii prime, materiale si obiecte de inventar {clasa 3 - 30) 12.841 7.972
Productie in curs de executie 2.301.929 0
Prosuse finite si marfuri{3 - 37) 812.947 2460
Avansuri pentru cumparari de stocuri {(4491) 4.089.868 4
Total stocuri 7.217.585 10.432
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peniru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022

{toate sumele sunt expriniate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

Comcereal SA nu detine stocurd greu vandabile, nu a mregistrat perisabilitati si nu a constituit ajustari la

31.12.20232.

Comecereal SA Tulcea a efectuat in
286172009, OMF 1802/2014 si Legii 82/1991,

NOTA 5: Situatia Creantelor

anul 2022 inventarierea patrimoniuiui conform Ordin

- Ron-
Soid Sold Termen de lichiditate
J
CREANTE 31.12.2021 31.12.2022 sub 1 an peste 1 an
0 1=2+3 2 3
Total, din care: 4,152,378 7.848. 256 #9585 INESN S
clienti interni (ct.4111} 449,764 : 28.055 28.035 0
Clienti incerti {ct 4118) 3.341.597 | 4.528.524 4.528.5324
Avansuri pt.prestari servicii{ct.4092) 0 5.504 5.504 4]
Clienti faciuri de intocmit(ct.418) -9 0 G
TVA neexigibil {la incasare) 0 0 0
Debitori diversi { ct.461) 0 3.230.247 3.230.247
Decontari din operatiuni in curs 0 0 0
TVA de recuperat 361.017 | 56.026 56.026 0
Sold TRANSFERURI Sold
AJUSTARI 31.12.2021  In_cont Din cont 31.12.2022
0 1 | 2 3 4=1+2-3
Ajusidsi pentru depreciere creante (ct. 491) 3.341.598 60.619 (139.869} 3.262.348 ¢
Ajustani pentru depreciere creante-debitori (ct. ¢ 3.552.154 0 3.552.154
496) :

In urma inventarierii creantelor s-a constatat ca exista riscul de neincasare si pentru Radu Vasile
Marian PFA, de aceea s-a constituit provizion in valoare de 60.619 lei.
Creantele din contul 4091 s-au ajustat pentru ca a trecut mai mult de un an de la neincasare, s-a
ajustat creanta lui Agriroad pentru ca nu a respectat conventia de plata.

NOTA 6: Disponibilitati

- Ron-
Ron 31 decembrie 31 decembrie
2021 2022

Conturi la banci 3.816.153 5.928.126
Numerar in casierie 2.807 911
Numerar la sfarsitul perioadei 3.818.959 5.929.037
Alte valori 3.570 0
Conturi asimilate 3.570 0
Numerar si conturi asimilate 3.822.529 5.929.037
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NOTA 7: Situatia Datoriilor

- Ron-
DATORIL ) Sold Ia Sold Ia Termen de ex1g:b1h:;ie:e :
3L12.2021 | 31122022 | sublan | 1-5ani ani
0 1=2+3+4 2 4
Total, din care: 504.541 523.552 297.625 | 225.927 0
furnizori interni (ct. 401} 72708 20.969 26.969 0 0
furnizori facturi de sosit{ ct. 408) 26,450 52,507 52.507 { 0
salarii datorate ( ct. 421) 84.518 113.243 113.243
Personai-ajut.mat.datorate( ct. 423) 0 0 0
alte datorii in legatura cu personalul -
(L4281) P 66.702 47.051 47.051 0
retineri din salarii { ct.427 431,436.447) 55.419 80.009 80.009 0 0
impozit profit (ct.441) 0 0 0 O 0
impozit salarii {ct.444) 13.663 15.329 15.329 0 0
alte impozite si taxe { ct.446) -0 0 ] L 0
alte datorii fata de bugetul statului(ct.4481} 0 4 0
TVA de plata (ct. 4423) 0 0 0 0 0
Clienti ereditori (ct.419) 0 533 583
Creditoni diversi si dividende{ct. 462, 457) 166.433 133.383 133.383 0
Credite, leasing-uri {ct. 1621,167, 5191) 18.651 60.478 14.985 45.493 0

Datoriile se mentin in aceeasi parametril, cu mentiunea ca au crescut valorile garantiilor pe care
Comcereal o sa le returneze atunci cand se finalizeaza parteneriatul.
Se opresc garantii materiale sefilor de baze, care se depun ia Banca Transilvania in contul

fiecaruia.

NOTA 8: Venituriin avans

Veniturile in avans in suma de 18.099 ron reprezinta chirii in avans pentru contracte in derulare de

la Orange Romania SA, se factureaza cf contract in luna august din anul in curs pentru un an.

Suma pentru investitii in valoare de 226.096 ron, de reluat la venituri intr-o perioada mai mare de un an

reprezinta valoarea unor imobilizari repuse in functiune in urma reevaluarii efectuate in 2011,

NOTA 9: Provizieane pentru riscuri si cheltuieli

- Ron-

Sold la Transferuri #%) Sold 1a
Denumirea provizionului *) mce;.nftui. . i t';far_s l.t ul .
exercitiului in cont din cont exercitinlui

financiar financiar

) i 2 3 4=1-23

Provizioane pentru pensii 0 87.800 0 87.800

Provizioane pentru concedii odihna 49,109 112.456 45.826 115.739

neefectuate

11




S.C. COMCEREAL S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON", daca nu este specificar altfel)

NOTA 10: Capitaluri si rezerve

Capitalul propriu al societatii in valoare de 60.254.7323 ron, a inregistrat ia 31 decembrie 2022 o
descrestere usoara, comparativ cu sfarsitul anului precedent cand valoarea era de 60.323.406 ron, in suma
de 38,633 ron. pe seama unui rezuliat obtnut in 2022 mai puun favorabil comparativ cu 2021, pe o parte
datorita ajustarilor, dar si a reevaluarii terenurilor si constructiilor de la sfarsitul anului 2022, asa cum sunt
prezentate in ,.Situatia modificarilor capitalului propriula 31.12,2022”, anexa la bilant.

Comecereal SA Tulcea functioneaza ca o societate pe actiuni. conform Legii 31/1990.

Societatea nu are emise certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare, in afara de
actiunile comune proprii.

Capitalul socfal subscris si varsat este in valoare de 8.177.652.50 lei 1a 31.12.2022, echivalentul a
3.271.06]1 actiuni cu o valoare nominala de 2.5 ron/actiune, valori neschimbate comparativ cu sfarsitul
anului precedent.

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt platite integral la 31.12.2022.

Actiunile dau acelasi drept de vot si sunt tranzactionate pe piata de valori mobiliare BVB —AeRO.

Structura actionariatului fa 31 decembrie 2021 si 2022 se prezinta astfel:

31.12.2021 31.12.2022
H " 1 T .
Actiona E\u}:ﬂﬂl.‘ YValoare Yo I\ul:mu: Valoare %o
actiuni actiuni
Agrus SA Constanta 3.119.210 ; 7.798.025.00 | 95.3577 1 3.119.210 | 7.798.025.00 [95.3577
Alsi actionari persoane juridice si fizice] 151.851 379.627.50 | 4.6423 151.851 | 379.627.50 | 4.6423

TOTAL | 3.271.061 | §.177.652.50 100 | 3.271.061 | 6.177.652.50 100

NOTA 11: Repartizarea profitului

La31.decembrie 2022, societatea a inregistrat o pierdere neta in suma de 4.440.387.85 ron.

DESTINATIA SUMA 31.12.2021 SUMA 31.12.2022
-Ron - -Ron -

PROFIT NET /PIERDERE DE REPARTIZAT : 12YI838417) {440 387 85
rezerva iegala 0.00 0
acoperirea pierderii contabile 0.00 0
dividende, etc. 0,00 G
alte rezerve la dispozitia societatii 0,060 0
PROFIT/PIERDERE NEREPARTIZAT : (3YIN3S40T) {4 41387 85)

Comcereal SA Tulcea a inregistrat in anul 2022 o pierdere neta contabila in suma de 4.440.387,85
ron care se va recupera din profiturile anilor urmatori, conform Hotararii AGOA.

NOTA 12: Analiza rezultatului din exploatare

Rezultatul din exploatare al exercitiului este concretizat in anul curent in pierdere operationala in
valoare de 4.5991.483 ron.

- 1O -
Nr. s . Exercitiu financiar
De dicatorul
Crt numirea indicatorului o1 2022
# 1 2 3
1. ¢ Productia exercitfului 22,779,938 2. 112,283
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S.C. COMCEREAL S.4. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
daca nu este specificar altfel)

toate sumele sunt exprimate in “RO)
D

¥

. Alte cheltuieli din exploatare

Eawy s

1.1 Cifra de afaceri neta 21.521.991 4.425.797

1.2 Variatia stocurilor 1.257.947 (2.313.514)

2.1 Cheltuielile activitatii de baza 22.688.624 5,704,833

2.2 Cheltuielile activitatilor auxiliare cont 612 790.144 05.294

i 2.3 Cheltuielile indirecte de productie cont 623 si 645 185.514 43.78G

3. | Rezultatul brut aferent cifrel de afaceri anete {1-2) {884,343 {3.731.624%

4. | Cheltuieli de desfacere 0 0

5. : Cheltuieli generale de administratie 1.276.641 983.472

6. 1 Ajustari privind activele circulante si provizioanele {1.GBO.428) {1.476.643)

7. | Alte venituri din exploatare 376.737 1.569.001
8 860,287

o e S
EEIER S
IR E IS BN

268,745

In anul 2022 s-a renuntat a trading, ne-am bazat numai pe prestari servicii din depozitare cereale,

veniturile scazand considerabil.

Cheltuielile din exploatare sunt influentate in sens crescator de majorari ale preturilor energiei,
carburantilor, cat si a impozitelor si taxelor locale, pe total an insa, cheltuielile de exploatare prezinta o

scadere fata de anul 2021, fiind in raport cu veniturile.

NOTA 13: Cheltuieli si informatii cu personalul, administratori si conducerea executiva

In anul 2022, Comcereal SA Tulcea a platit urmatoarele indemnizatii nete membrilor organelor de

administratie si conducerii executive:
- Fon -

2021

2022

Indemnizatii administratie si conducere executiva

265.580

306.141 ¢

Nu s-au acordat avansuri sau credite administratorilor societatii sau directoriler societatii.
La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare prefuate de Societate in

numele administratorilor sau directorilor.
Numar salariati

Numarul mediu si numarul efectiv existent de salariati in cursul anului 2021 precum si 2022 este urmatorul

Precedent Curent
Muncitori 23 20
Personal tehnic, economic si administrativ 19 20
Total 42 40
Numai efectiv de salariati Ia sfarsitul exercitiului financiar 42 4)
Barbati 31 31
Femei 11 9

Informatii privind chelfuielile cu personalul

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anului 2021 precum si 2022 sunt

urmatoarele:
- ron -
Cheltuieli cu salariile Precedent Curent
Salarii si indemnizatii brute aferente exercitiului 2238772 2.029.479
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociale 71.832 86.748!
TOTAL 2.310.604 2.116.227!




8.C. COMCEREAL 8.4. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIHLE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON, daca nu este specificat altfel)

Administratori si conducerea executiva
Comcereal SA are un consiliu de administratie, organele de conducere statutare fiind:
- Adunarea Generala a Actionarilor;
- Consilivl de administratie;
- Director General
- Contabil sef
- Director Tehnic

Adunarea Generala a Actionarilor reprezenta totalitatea actionarilor societatil, competeniele
acesteia fiind cele prevazute de lege si de actul constitutiv.

Potrivit Actului Constitutiv, societatea este administrata de Consiliul de administratie format din
presedinte Dorel Radu, membri Stan Bogdan si George Visan, pentru un mandat de 4 ani.

Conducerea executiva este asigurata de un director general, contabil sef si director tehnic. In cursul
anului 2022 d-nul Cemat Comeliu a fost inlocuit de Dmul Butoi Dandel, relatii desfasurate in baza
contractelor de mandat.

Directorul general a fost secondat de un contabil sef in persoana d-nei Dumitrescu Cristina-Doina,
8i a unui director tehnic in persoana d-lui Cernat Comneliu, cu care societatea desfasoara relatii de munca in
baza contractelor individuale de munca.

NOTA 14: Informatii privind tranzactiile cu partile afiliate

La 31.12.2022. pachetnl majoritar de actiuni al Comcereal SA Tulcea, respectiv 95.3577% este
detinut de societatea Argus SA Constanta.

Comcergal SA Tulcea detine la data de 31.12.2022 parti sociale in proportie de 100% din capitalu]
social al SC Cereal Prest SR1. in valoare de 1.033.600 ron pentru care s-au inregistrat ajustari de valoare.
In anul 2022, comparativ cu anul 2021, Comecereal SA a derulat urmatoarele tranzactii cu partile afiliate
care includ TVA:

- I'OR -
. . . . Argus SA Cereal Prest SRL
Tip tranzactie cu partile afiliate
2021 2022 2021 2022
Vanzari de bunuri 139.003 202.348
Ajustari ale vanzarilor de bunuri din anul precedent {23.308)
Vanzari de servicii 781.156 2315432 35.950 108.940
Cumparari de bunuri 86.698
Avans cumparari bunuri {526.328)
Cumparart de servicii
Cesiune de creante cedate
Cesiune de creante preluate
Dividende platite
Dividende de incasat
Dividende incasate
. Solduri Solduri
Tip sold 2021 2022 2021 2022
Creante comerciale 88.883 0 78.651 0
Alte creante 0 G 273.672 0
Datorii comerciale 0 t] 0 0
Alte datorii 0 0 O 0
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S.C. COMCEREAL 8.4. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

NOTA 15: Analiza principalilor indicatori economico - financiari

Indicatori economico - financiari I

2021 |

Indicatorul lichidiratii curente

Active curente (A}

11850845

Datorii curente (B) 504.541 523.330
I. Indicatori | A/B-in numar de ori 2344 334
de Indicatorud lichiditatii imediate
lichiditate Active curente (A} RSN 0O56USS
Stocuri (B) 7.217.585 10.432
Datorii curente () 504,541 523.550
(A-B)/C - in memar de ori 918 13,32
Indicatorul gradulni de indatorare j
Capital imprumutat (A) 0 0
Capital angajat (B) 60,323,406 0,284 753
A/B (daca este negativ, nu s¢ caleuleaza) 0.00 g
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor
Profit inaintea platii dobanzii si impozitslui pe profit (A) .
Cheltuieli cu dobanda (B) 266.631 0 :
A/B - in numar de ori (daca este negativ, nu se calevleasza) ;
Viteza de rotatie a debitelor - clienti
Sold mediu clienti (A) KA KRR 238004
Cifra de afaceri neta {B) 21.521.991 4.425.797
I, Indicatori | (A/B)*363 -in numar de zile 66.71 19,71
de risc Fiteza de rotatie a creditelor - furnizeri
Sold mediu furnizori (A) 265.846 46.837
Costul vanzarilor (B) i8.316.346 935.186
(A/B)*363 -in numar de zile 5.3 2,05 !
Cifra de afaceri neta (A) 21.521.991 4.591.483
Active imobilizate (B) 19234121 34263 08
{A/B) - inn numar de ori .44 4,08
Viteza de rotatie a activelor totale
Cifra de afaceri neta (A) 4.425.797

Total active (B)

21,521,991
61 {20 R4y

61.256.037

(A/B) - in numar de ori

835

4,67

IV. Indicatori
de
profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit (A}

(3.651.753)

(4. 440388y

Total active minus datorii curente (B)

6 59610

ool 533

A/B (daca este negativ, nu se calculeaza)

Marja bruta din vanzari

Profit brut din exploatare (A)

(2673942

LA AR

Cifra de afaceri neta (B}

21.521.991

4.425,797

(4/B) - in procente

-17,0%%

-1,03




S8.C. COMCEREAL S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anui financiar incheiat [a data 31 decembrie 2022
(toate simele sunf exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel}

NOTA 16: Alte informatii

1. Metoda de transformare a activelor, pasivelor, veniturilor si cheltuielilor din devize in
moneda locala

Descriere in Nota 2. punctul B * Conversia tranzactitfor in moneda striind”.

2. Informatii referitoare la impozitul pe profit
Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in declaratia de

mpozit:

Impozit pe profit calculat
Sume reprezentand sponsorizari

Cost achizitie aprate marcat etectronice fiscale (AMEF-uri}

- ron -
Indicator 2021 2022

Rezultatul brut (3.918.384} {4.440.388)
Total eiemente similare veniturilor 0 1.921.021
Total elemente similare cheltuielilor 0 0
Total deduceri 781.396 242.423
Totat ven, neimpozabile 8.345 625.290
Total che. nedeductibile 2800427 A0
Total profit impozabil (2.108.698) (950.473)

Total impozit pe profit

Impozit pe profit raportate prin formularul 100
Diferenta de impozit pe profit de plata

Deoarece in anul 2022 societatea nu prezinta profit nu se plateste impozit pe profit, conform
declaratiei anuale 11, avem de recuperat o pierdere fiscala de 3.059.176 lei.

Cifra de afaceri

-ron -
* pe seamente de activitati 2021 2022
* Productia vanduta 2.661.271 12.231
* Prestari servicii 958.032 2.548.435
* Veniturl din vanzarea marfurilor 17.902.688 262.149
* pe picte geografice. 2021 2022
* Romania 21,521.991 4425797
* Intemnational 0

3. Evenimente ulterioare

Nu au aparut evenimente ulterioare datei bilantului care pot influenta capacitatea utilizatorilor
situatiilor financiare de a face evaluari st de a lua decizii corecte sau care ar ajusta cifrele prezentate pentru

anul 2022,

4. Cheltuieli de audit

Societatea are incheiate contracte pentru efectuarea auditubui statutar in anui 2022 cu firma SC
Combined Ideas SRI si pentru efectuarea auditului intern cu firma Eveont Audit SRL. Onorariile sunt
stabilite pe baza contractelor incheiate si se prezinta astfel (sumele includ TVA):

-1on-

onorarii platite auditoriior

2021

2022

30.496

28.227

16




S.C. COMCEREAL S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
{toate sumele sunt exprimate in “RON", daca nu este specificat altfel)

5. Cheltuieli cu chirii si leasing

Cheltuielile cu chiriile inregistrate reprezinta sume aferente contractelor de inchiriere a terenului
de la autoritatite locale pe care functioneaza Baza de Receptie Peceneaga si Baza de Receptie Macin.

In toamna anului 2021, Comeereal SA Tulcea a pregatit terenul luat in arenda de la Acva Grano cu
lucrarile aferente de pe cele §22 ha, pentru productia de grau. orz si floarea soarelui, dar in cursul anului
2022 s-a renuntat la productie.

- ron -
Chirie teren inchiriat 2021 2022
Consiliul Local Macin 87.063 91.460
Consiliul Local Peceneaga 3.834 3.834
Acva Grano SRL ctr. Subinchiriere ar. 2619/04.12.2020 si 2620/04.12.2020 698.947 0

6. Angajamente
Nu exista angajamente in relatia cu partile afiliate,
La 31 decembrie 2022, Comcereal SA are urmatoarele angajamente acordate:
- garantii de natura BO avansat de Comcereal SA Tulcea in vederea bunei executii si onorarii
obligatiilor de livrare ce rezulta din contracte:

Srrt Serie si numar Beneficiar Scadenta valear;e ratain
. ei
1 | B.O.BACX3AA 5354483 ACVA GRANO 25.07.2022 944.268,38
2 B.O. BREL3AA 0701584 AGRIROAD IMPEX SRL 25.08.2023 350.000,00
3 | B.O. BREL3AA 0701585 AGRIROAD IMPEX SRL 30.10.2023 300.000,00
2 ¢ B.O. BREL3AA 0701586
: AGRIRCAD iMPEX SRL fara 616.176,00
Total

OMV Petrom Marketing
SRL B.0. BTRL3BA 2251466
Acest BO este emis de Comcereal in favoarea Petrom SA.

fara scadenta fara valoare

7. Contingente
Societatea nu a inregistrat active sau datorii contingente.

8. Mediul inconjurator

Ca urmare a procesului tehnologic de conditionare (eliminare corpuri straing, pulberi vegetale
si minerale prin aspirare din masa de produs) rezulta:
- deseuri tehnologice nevaloroase, care sunt sransportate cu mijloacele proprii la rampele de deseuri din
localitatile la nivelul carora functioneaza bazele de receptie
- deseuri tehnologice valoroase, care sunt valorificate prin revindere sau restituire catre producatorii
agricoli.

La bazele de receptie apartinand societatii noastre nu s-au identificat surse de poluare a solului

si subsolului, nu exista surse de radiatii, nivelul zgomotului si al vibratiilor se incadreaza in limitele
admise.
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S.C. COMCEREAL 5. 4. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATHLE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat fa data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

Exista contract incheiat de prefuare a deseurilor si gunoiului menajer pentru toate bazele de
receptie din judet cu firma de salubritate T Grup SRL iar pentru municipiul Tuleea cu firma Servicii
Publice Tulcea.

Societatea nu are litigid cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului
incenjurator.

In derularea activitatii de depozitare si conservare a produselor agricoie nu s-au inregistrat
evenimente care sa produca vreun impact asupra mediului inconjurator.

9. Managementul riscului

Prin natura activitatii sale, societatea este expusa in primul rand riscului manifestarii
fenomenelor naturafe. Alte riscuri specifice activitatii companiei sunt cel de pret sau cel de
lichiditate.

Avand in vedere rezultatele financiare ale societatii inregistrate in anul 2022, precum si
perspectiva societatii, nu se creaza premisele atragerii de lichiditati de la institutiile de creditare.

Din punct de vedere fiscal, legisiatia romaneasca a suferit modificari continue in ultimii ani.
Interpretarea textului de lege si implementarea practica a proceduriior fiscale poate varia si exista riscul
ca in anumite tranzactii, interpretarea autoritatilor fiscale sa fie diferita de cea a societatii. In urma
tranzactiilor cu partile afiliate, societatea a intoemis dosarul preturilor de transfer insa autoritatile fiscale
pot avea interpretari diferite asupra tranzactiilor ¢i pot impune obligatii fiscale suplimentare ca urmare
a ajustarii preturilor de transfer, materializate in cresterea veniturilor, reducerea cheltuielilor deductibile,
ceea ce poate genera o cresiere a bazei de calcul impozabile din punctul de vedere al impozitului pe
profit si al TVA-ului.

Director General, Contabil sef,
Cernat Cagmeliu Dumitrescu ?stina—Doina
im
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DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. §2/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitate : COMCEREAL SA TULCEA

Judetul : 36-- TULCEA

Adresa : STR. ISACCEI, NR. 73, TULCEA

Numarul din registrul comertului: J36/165/1996

Forma de proprietate : 34 — SOCIETATE COMERCIALA PE ACTIUNI
Activitatea preponderenta { cod si denumire clasa CAEN ) : 5210 - DEPOZITARI
Cod unic de inregistrare : RO 8392201

Cod LEI : 254900R1DIAN3UY3Q040

Subsemnatii DOREL RADU Presedinte al Consiliului de Administratie si
DUMITRESCU CRISTINA-DOINA Contabil sef, ne asumam raspunderea pentiu

imtocmirea situatillor financiare mndividuale anuale la 31/12/2022 si confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana judidica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Presedinte Consiliu de Administratie: Contabil sef,

DOREL RADU DUMITRESCU CRISTINA-DOINA

!
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